РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ   САРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУНАШАКСКОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 06.09.2016 г.                                                                                          № 92

	Об утверждении муниципальной Программы противодействия коррупции на территории Саринского сельского поселения на 2014-2016 годы

В целях реализации Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года N 460, совершенствования мер по противодействию коррупции и Указа Президента Российской Федерации от 01.04.2016 года № 147 «О национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную Программу противодействия коррупции на территории Саринского сельского поселения на 2014-2016 годы" (далее - Программа) изложив ее в новой редакции (прилагается).
2. Редакцию Программы противодействия коррупции на территории Саринского сельского поселения  на 2013-2014 годы утвержденной постановлением Главы Администрации от 28.12.2012 года № 140 признать утратившей силу.
3.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Саринского сельского поселения.

          4.Организацию выполнения настоящего постановления оставляю за собой.
  Глава  Администрации сельского поселения:                      Г. Г. Ульмаскулова
Утверждено

Постановлением администрации

Саринского сельского поселения

от  06.09.2016 г. №92

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

противодействия коррупции в Саринском сельском поселении   на 2014-2016 годы

Паспорт                                                                                                                                                 Муниципальной целевой программы противодействия коррупции

	Наименование программы
	муниципальная Программа противодействия коррупции на территории Саринского сельского поселения на 2014-2016 года (далее - Программа)

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",

Закон Челябинской области от 29 января 2009 года N 353-ЗО "О противодействии коррупции в Челябинской области".

	Основной разработчик Программы
	Администрация Саринского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация  Саринского сельского поселения;           комиссия по противодействию коррупции на территории Саринского сельского поселения                             комиссия по урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации

	Цели Программы
	обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от проявления коррупции путем устранения причин и условий, порождающих коррупцию, и совершенствования системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления Саринского сельского поселения

	Задачи Программы
	предупреждение коррупционных правонарушений;        повышение  осознания  муниципальными служащими риска коррупционных  действий  и  потерь  от  их совершения;                                                         мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;                    вовлечение гражданского  общества в реализацию антикоррупционной политики;                     формирование антикоррупционного  общественного сознания;                                                                содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к  информации  о  фактах коррупции  и  коррупционных  факторах,  а  также на их свободное освещение в  средствах  массовой информации

	Основные мероприятия Программы
	Правовое обеспечение противодействия коррупции; меры  по  воспитанию  уважительного  отношения к закону и нетерпимого  отношения  к  коррупции, правовому просвещению муниципальных служащих; антикоррупционная    экспертиза    нормативных правовых актов и их проектов;                             внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в  органах местного  самоуправления Саринского сельского поселения;    меры по совершенствованию управления  органами местного  самоуправления  Саринского сельского поселения в целях предупреждения коррупции;             взаимодействие  с правоохранительными органами с целью профилактики коррупции;              противодействие коррупции при  помощи  средств массовой     информации;                                   обеспечение доступа граждан к  информации  о  деятельности  органов местного  самоуправления  Саринского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2014-2016 годы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	создание нормативной правовой базы для  эффективного противодействия коррупции;

повышение     эффективности     предупреждения

коррупционных правонарушений;

повышение качества и доступности муниципальных услуг для граждан и юридических лиц;

укрепление доверия граждан к органам  местного самоуправления  Саринского сельского поселения

	Контроль над реализацией Программы
	координация и контроль над реализацией программных мероприятий осуществляет администрация Саринского сельского поселения

I. Проблемы программы и обоснование необходимости ее решения

Программа концептуально связана с системой мер противодействия коррупции, реализуемых на федеральном и областном уровнях, и создает предпосылки использования программно-целевого метода в организации антикоррупционной деятельности на муниципальном уровне.

Актуальность рассматриваемой проблемы обусловлена следующими факторами: коррупция приводит к масштабному вытеснению граждан из сферы бесплатных обязательных государственных и муниципальных услуг, прежде всего в области имущественных отношений, образования, социальной защиты, медицинского обслуживания, что приводит к массовым нарушениям конституционных прав граждан. Настоящая Программа противодействия коррупции на территории Саринского сельского поселения, определяет задачи, которые предполагается достичь в сфере противодействия коррупции, и содержит комплекс мероприятий, планируемых к реализации органами местного самоуправления Саринского сельского поселения в целях достижения установленных задач.

Антикоррупционная политика администрации Саринского сельского поселения (далее - администрация поселения) представляет собой целенаправленную деятельность по устранению причин и условий, порождающих коррупцию, важной составной частью которой является настоящая Программа. Внедрение механизмов противодействия коррупции существенно снизит возможность проявления коррупционных действий при принятии решений, устранит информационный дефицит в порядке получения муниципальных услуг, упростит получение различных разрешающих, правоустанавливающих и иных документов.

Настоящая Программа решает следующие проблемы в сфере противодействия коррупции:

1) недостаточность нормативной правовой и организационной базы для осуществления противодействия и профилактики коррупции;

2) отсутствие нетерпимости к ее проявлениям, как у населения, так и у муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

3) наличие возможностей использования муниципальными служащими служебного положения и административных ресурсов в личных целях и отсутствие контроля  исполнения их полномочий в сфере предоставления услуг;

4) недостаточное вовлечение гражданского общества в вопросы профилактики и противодействия коррупции;

5) низкая правовая грамотность населения.

Активное внедрение административных регламентов в рамках проведения административной реформы существенно сужает возможности усмотрения должностных лиц при принятии решений, устраняет информационный дефицит о порядке получения муниципальных услуг, снижает издержки при получении разрешений, справок и так далее.

II. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от проявлений коррупции путем устранения причин и условий, порождающих коррупцию и совершенствования системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях Саринского сельского поселения.

Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач:

1) совершенствование мер по профилактике коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления Саринского сельского поселения;

2) совершенствование мер по выявлению и пресечению коррупционных правонарушений;

3) формирование антикоррупционного общественного сознания, характеризующегося нетерпимостью муниципальных служащих, граждан и организаций к фактам проявления коррупции;

4) обеспечение неотвратимости наказания за совершение коррупционных правонарушений в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

5) вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики органов местного самоуправления Саринского сельского поселения;

6) оказание содействия гражданам и организациям в реализации их прав на доступ к информации о фактах коррупции, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.
7) организация мониторинга реализации лицами, замещающими должности, назначение на которые и освобождение от которых осуществляется Главой поселения, обязанности принимать меры по предотвращению конфликта интересов;

8)принятие необходимых мер по совершенствованию механизмов урегулирования конфликта интересов;

9) обеспечение рассмотрения комиссией муниципального района вопросов, касающихся предотвращения или урегулирования конфликта интересов муниципальными служащими и работниками учреждений Саринского сельского поселения;

10) ежегодное проведение повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции;

11)внедрение и формирование в электронной форме справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

12)обеспечение обработки справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проведение анализа указанных в них сведений, осуществления информационного взаимодействия в сфере противодействия коррупции с использованием информационной системы в области муниципальной службы.
III. Сроки реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2014-2016 годы. Решение проблемы противодействия коррупции невозможно осуществить в пределах одного года, поскольку предусматривается проведение большого количества долгосрочных мероприятий упреждающего профилактического характера. Вместе с тем планировать реализацию Программы на более длительный срок нецелесообразно вследствие динамичного изменения обстановки, а также необходимости постоянного совершенствования форм и методов противодействия коррупции. В связи с этим Программа рассчитана на трехлетний период.

IV. Объемы и источники финансирования Программы

Финансирование мероприятий Программы производится в пределах ассигнований на текущее содержание администрации Саринского сельского поселения без дополнительного выделения средств из бюджета Кунашакского муниципального района.

V. Ожидаемые результаты реализации Программы

В результате реализации Программы планируется:

укрепление доверия населения к органам местного самоуправления Саринского сельского поселения;

повышение качества и доступности муниципальных услуг;

предотвращение коррупционных проявлений;

привлечение гражданского общества, средств массовой информации к реализации государственной политики противодействия коррупции на территории Саринского сельского поселения

Индикаторы оценки эффективности реализации основных мероприятий Программы:

информационная прозрачность деятельности органов местного самоуправления Саринского сельского поселения эффективность проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов;

эффективность антикоррупционного образования и антикоррупционной пропаганды среди жителей поселения.

VI. Финансовое обеспечение Программы
Источником финансирования Программы является бюджет Саринского сельского поселения дополнительно могут привлекаться средства из иных, не запрещенных законодательством, источников.

VII. Механизмы реализации Программы противодействия коррупции в
Саринском сельском поселении
Мероприятия Программы реализуются на основании федерального законодательства и законодательства Челябинской области, а также на основании правовых актов органов местного самоуправления  Саринского сельского поселения.
Приложение 1

к Муниципальной целевой программе

противодействия коррупции

в Саринском  сельском поселении

на 2014 - 2016 годы

План
мероприятий муниципальной целевой Программы противодействия коррупции на территории Саринского сельского поселения на 2014-2016 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Организация работы по разработке и принятию правовых актов, направленных на противодействие коррупции
	2014-2016
	Специалист,

ответственный за кадровую работу

	2
	Изучение опыта работы органов местного самоуправления Российской Федерации по противодействию коррупции. Подготовка соответствующих предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы Усть-Багарякского сельского поселения о противодействии коррупции
	2013-2015
	специалист, ответственный за кадровую работу

	3
	Организация занятий по изучению  муниципальными служащими администрации  Усть-Багарякского сельского поселения законодательства Российской Федерации и Челябинской области о противодействии коррупции
	2013-2015
	Глава поселения

	4
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  органов местного самоуправления с Усть-Багарякского сельского поселения
	2013-2015
	Рабочая группа
по проведению антикоррупционной экспертизы

	5
	Направление в уполномоченный орган в электронном виде и на бумажных носителях заверенных копий муниципальных нормативных правовых актов в 30-дневный срок со дня их официального обнародования, а также дополнительных сведений, относящихся к данным правовым актам
	2013-2015
	Ответственный специалист

	6
	Проверка достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими
	2013-2015
	специалист, ответственный за кадровую работу

	7
	Организация проверок достоверности персональных данных, подлинности документов об образовании, сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и иных сведений, предоставляемых гражданами при приеме на муниципальную службу и анализ результатов проведенных проверок
	2013-2015
	Специалист,

ответственный за кадровую работу

	8
	Обеспечение контроля за соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Усть-Багарякского сельского поселения
	2013-2015
	Глава поселения

	9
	Анализ поступивших в администрацию Усть-Багарякского сельского поселения жалоб, обращений граждан и юридических лиц о фактах совершения коррупционных правонарушений
	2013-2015
	специалист, ответственный за работу с обращениями граждан

	10
	Организация и проведение проверок использования муниципального имущества, переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление
	2013-2015
	специалист по  землепользованию

и имуществу

	11
	Информирование жителей поселения через официальный сайт администрации сельского поселения об использовании средств бюджета поселения
	Ежеквартально

2013-2015
	главный бухгалтер

	12
	Предоставление отчетов о работе по предупреждению коррупции и мерах по совершенствованию этой работы для проведения обобщения и анализа главе Усть-Багарякского сельского поселения
	Ежегодно до 10 января года, следующего за отчетным
	специалист, ответственный за кадровую работу

	13
	Размещение на официальном сайте администрации Кунашакского муниципального района и сайте администрации с/п отчетов о работе по предупреждению коррупции и мерах по совершенствованию этой работы
	Ежегодно до 20 января года, следующего за отчетным
	Специалист по разработке и поддержанию сайта